10.
3. probatio.
Ipsa fundame- ta sunt quan- doque relata:
Quandoq; nō sunt, vt huma- nitas fundans paternitatem non est pater; at hæc enia re- feruntur ut quo. Tertiò: Ipsa fundamenta sunt quandoque relata, quia albedo est albedini similis; relata autem oportet esse opposita, & distincta. Verum est quod non semper fundamenta sunt relata, humanitas enim, quæ est fundamentum paternitatis nō est Pater, sed homo est Pater; sed tamen etiam in ea relatione fundatum refertur ut quo, & quodammodo respicit alterum fundatum; unde oportet esse opposita, & distincta.

Confirm.
Fundamentū vnius relationis est terminus saltē materialis alterius relationis, vt omnium consensione approbatur: quo antecedente concessso, necesse est fundamenta esse distincta, & opposita, vt oppositas relationes non solum fundent, sed terminent; terminare enim oppositionem indicat.

11.
4. probatio ex sent. nō dis- tinguenter re-lationē à fun- damento, nisi solum formaliter ex natura rei. Quartò idem probatur manifestè ex illa sententia satis approbata; quod relatio non distinguitur simplicitè à fundamento, sed solum ex natura rei; est enim consequens, vt relationes, quæ necessariò sunt res distinctæ, arguant distinctionem realem fundamentorum, à quibus non distinguuntur.

12.
5. probatio ex absurdo. Quintò etiam probatur, quia alias extremitates conuenient in eo, in quo opponuntur; quia conuenient in una forma, quæ esset causa oppositionis realis, scilicet relationes oppositionis.

13.
6. probatio effi- caciior. Sed probatur adhuc efficaciori argumen- to; nam hæc relata æquiparantia, quæ fundantur in unitate formæ, funda-

A tur in unitate duorum, vt ait Aristot. 5. Relata æquiparantia que fundantur in unitate formæ, fundantur in unitate duorum. Metaph. fundantur ei. Go in unitate duorum formarum, verbis, ratiis, duorum candorum; subiecta enim non fundant per se has relationes, sed per formas suas, quia sunt similia in candore; ergo unus, Aristot. & idem candor non potest ei. Fundamentum relationis realis, quæ fundatur formarum. in unitate formarum. Sanè, vt Filii Dei dicamus esse æqualem Patri in sapientia, conferimus sapientiam Filii cum sapientia Patris, quasi essent distinctæ; sed hæc distinctio est rationis, & non potest conferri sapientia sapientiæ, cum sit eadem; ergo æqualitas, quæ fundatur in illa unitate collationis, est relatio rationis: familiare est autem Patribus comparare sapientiam Patris, & Filii, quasi distinctas, vt ita exæquent Patri Filium: & hoc postulat ratio ipsa æqualitatis; sicut ergo relatio identitatis eiusdem ad se ipsum, est rationis, quia relationis extrema non sunt distincta: ita relatio identitatis personæ diuinæ ad aliam, est rationis, quia fundamentum est omnino idem: neque potest intelligi duplex relatio, nisi in duplice fundamento.

14.
Thom. Caet. q. 42. art. 1. probat has Pro 2. sententia relationes non esse reales, quia fundamen- tum, quæ per se referuntur, oportet

C esse re ipsa distincta; sed fundamenta æqualitatis, & similitudinis per se ipsa re- feruntur; ergo oportet esse re ipsa distincta; & in Dicitate, quia non sunt distincta, relatio realis non est. Quod argumē-

D tum in rebus creatis firmum est, & eodem probatur, vt n. paulò anteā vñi sumus comprobâtes ali-

bedinem ab albedine distingui, quæ sunt fundamentum relationis, quia & ipse albedines referuntur. Quarè contra Bar- tholoméum Torres duo corpora eadē albedina nō essent relata relatione reali, quia albedo non posset esse relata ad se ipsam; pertinet enim ad qualitatem per se ipsam esse similem, qua & nos si- miles sumus. Sed in diuinis non est qua-

In diuinis im- litas propriæ, cuius est proprium referri, probatur, ergo etsi substantia diuina non referatur ad se ipsam, vt similis sibi, poterit alias esse fundamentum relationis realis, quia Pater est similis Filio. Et hoc ipsum suadet ratio, quia identitate substantiæ, vel attributorum Filius est similis Patris; attributum autem, aut substantia non est simile sibi ipsi, sed idem: ergo non est cō- sequens ex eo, quod fundamentum non fundamentum refertur,

Cōtra Torr.

infertur duo

corpora eadē

albedine non

essere relata rela-

tione reali.

In diuinis im-

litas propriæ, cuius est proprium referri,

probatur,

ergo etsi substantia diuina non referatur

ad se ipsam, vt similis sibi, poterit alias

esse fundamentum relationis realis, quia

Pater est similis Filio. Et hoc ipsum suadet ratio, quia identitate substantiæ, vel

attributorum Filius est similis Patris; at-

tributum autem, aut substantia non est

simile sibi ipsi, sed idem: ergo non est cō-

sequens ex eo, quod fundamentum non fundamētum

refertur,

non refertur, refertur, quod non referantur personæ. non est conse-
ques, quod no- referantur per-
sonæ.

Fundamentū
S. Thomæ
commune est.

Etsi fundamen-
ta non referan-
tur, vt in rela-
tionibus dis-
quiparatiæ, ta-
mè oportet ea
esse re ipsa di-
stincta.

15.
Consecutariū.

16.
Ad S. Thom.
fundamentū,
responsio ex-
penditur.

Relationes di-
vine vt sūt for-
mx hypostati-
cæ, non funda-
tor in aliquo
fundamento.

Vt sunt rela-
tiones concep-
tu relatio ad
uenient perso-
nis distinctis,
& in illis fun-
dantur.

17.
Quæst. affinis.

Vtrum inter
fundamenta re-
lationis realis
sufficiat qua-
uis distinctio
in re ipsa, de-
creuimus: sed sufficiatne il-
la distinctio, quæ dicitur ex natura rei,
sine modalis, sive etiam formalis, ambi-
gitur? Quidam opinantur quavis distin-
ctionem rei, sive modalem, sive formalē
sufficere inter fundamenta relationum
realium: quia cum relatio sit res min-
uta, & recula, quæ parum distat à nihilo,
fundamento quovis, & quavis distinctio-
ne sui fundamenti inniti potest.

Affirmat
Soar. in Met.
d. 47. sect. 9.
Argum.

18.
Resol. negat.
1. ratio, & pre-
cipua.

Nos verò ad declarandam similitudinē
hanc personarum, non accipimus fun-
damenta similia, sed fundamenta repe-
tita, cogitando substantiam in Patre, &
substantiam in Filio. Proloquium autem
S. Thomæ est commune, affirmatq; Do-
ctor Sanctus omnem relationem realem
postulare fundamenta distincta re ipsa,

quod & nos confirmauimus. Quare etsi
ea fundamenta non referantur, vt in re-
lationibus disquiparantiæ, tamen oportet
esse re ipsa distincta.

Quamobrem, etsi vera esset illa op-
nio, quæ Patrem, & Filium appellat simi-
les inspiratione; non tamè ea similitu-
do esset relatio realis, quia fundamen-
tum est vnum, scilicet vna, & eadem spi-
ratio.

Sunt qui ad hoc argumentum respō-
deant, relationes diuinæ non aduenire
rebus distinctis, quia ipsæ afferunt secū
subsistentia distincta; & idcirco non esse
necessæ, vt fondentur in fundamentis
distinctis. Rectè quidem; nam relatio-
nes diuinæ, quatenus afferunt subsisten-
tia, videlicet vt formæ hypostaticæ sunt,
non fundantur in aliquo fundamento:
benè tamen, vt relationes sunt, concep-
tu relatio, necessæ est, vt in fundamen-
tis distinctis fundentur; quandoquidem
personis distinctis adueniunt, vt lib. 4.
dicemus: nam antequam intelligamus
relationes conceptu relatio, intelligi-
mus hypostases, sive personas Patris, &
Filij, & illa hypostasis, sive persona non
est ista, quæ est negativa distinctio. Ad-
ueniunt ergo etiam in Deo ipsæ relatio-
nes personis distinctis, & exigunt fun-
damenta distincta.

Sed vt magis exacta relinquatur dis-
putatio, quæritur quenam distinctio suf-
ficiat inter fundamenta relationis rea-
lis? Quod enim necessaria sit distinctio
uis distinctio in re ipsa, decreuimus: sed sufficiatne il-
la distinctio, quæ dicitur ex natura rei,
sine modalis, sive etiam formalis, ambi-
gitur? Quidam respondent conceden-
do hoc totum, neque verò id mirum es-
se, quod sint infinitæ relationes, sicut sūt
partes cōtinui infinitæ. Sed non aduer-
tunt animam ad id, quod videtur esse
præ oculis: partes enim cōtinui non
sunt actu distinctæ, sed sunt in potentia,
& continuitate quadam ens vnum: rela-
tiones verò non faciunt vnum cōtinui-
tatem; ita vt relationes plures, quasi poten-
tia distinctæ, constituant vnam relationem
continuam.

Hæc opinio multis ex causis dispi-
cet: & illa est precipua quod auget infi-
nitum numerum relationum; si omnes
rerum modi, & minutæ differentiæ sunt
inter se conferendæ relationibus reali-
bus.

19.
2. ratio.
Relatio habet
propriam exi-
stentiam.

Sed infirmatur ista sententia rationi-
bus efficacibus. Relatio enim habet pro
priam existentiam; ergo non fundatur
in modo reali, qui modus realis propriæ
existentiam non habet, sed existit exis-
tentia illius rei, cuius est modus, vt lib.
4. dicemus. Quod si relatio postulat fun-
damentum propria existentiæ existens;
postulat etiam distinctum simplicitè à
quavis re alia. Et confirmatur, quia re-
latio est ad aliud; sed modus rei non est
simplicitè aliud; ergo relatio non fun-
datur in modo rei, sive in re sola modali
distinctione distincta: non ergo substanc-
tia, aut accidentis refertur relatione reali
ad suum modum realem, qui non est sim-
plicitè aliud.

20.
3. ratio:
Distinctio rea-
lis est præci-
pua inter rea-
les: quare cum
relationes no-
nō distinguuntur
à fundamētis,
hæc simplici-
tē sūt res due-

31.
4. Ratio est
Soncinatis.
Infert ex op-
posito nume-
rum relationū
actu infinitū,
inter partes cō-
tinui propor-
tionales.
S. Thom.
Responsl.

Postremò arguitur argumento Pauli
Soncinatis 5. Metaph. q. 19. nam si in
fundamentis non requiritur distinctio
realis simplicitè ad relationem realem
fundandā; sit, vt partes cōtinui propor-
tionales referantur inter se relationibus
realibus, etsi non sint simplicitè inter
se distinctæ; & erunt infinitæ relationes:
sicut etiam S. Thom. 2. contra gent. cap.
12. probat rem quæcumque non referri
ad res possibiles, quia consequerentur
infinitæ relationes ad res possibiles in-
finitas. Quidam respondent conceden-
do hoc totum, neque verò id mirum es-
se, quod sint infinitæ relationes, sicut sūt
partes cōtinui infinitæ. Sed non aduer-
tunt animam ad id, quod videtur esse
præ oculis: partes enim cōtinui non
sunt actu distinctæ, sed sunt in potentia,
& continuitate quadam ens vnum: rela-
tiones verò non faciunt vnum cōtinui-
tatem; ita vt relationes plures, quasi poten-
tia distinctæ, constituant vnam relationem
continuam.

Refellitur.
Partes conti-
nui infinitæ
sunt distinctæ
in potentia, &
sunt continuata
tate quadam ens
vnum.
Relationes sūt
sic, sed sunt es-

tia actu distin-
cta singula in-
terse.

Quoad hoc
est pars ratio de
partibus con-
tinui non in-
tersecantibus
se se, atque de
proportiona-
libus, & inter-
secantibus.
continuam; sed sunt entia actu distincta A
singula inter se. Quamobrem erit numerus relationum actu infinitus, quod est impossibile. Quod si partes non intersecantes se se, quae sunt in eodem conti-
nuo, referuntur relatione reali; etiam proportionales, & intersecantes referuntur reali relatione: siquidem continuitas (ut aiunt) non prohibet esse relatas; neque possunt signari relata haec potius partes, quam illae in continuo: ergo vel nullae sunt relatae, vel omnes. Sed omnes esse relatas est impossibile, cum sint infinitae; ergo necesse est nullas esse relatas.

Hec ratio pro-
bat req̄iri di-
stinctionē ac-
tu, & simplici-
tē realem.

Consectariū.
In opinione
Scoti de distin-
ctione formalī
inter attribu-
ta, hęc non re-
feruntur inter
se relatione re-
ali, contra
Torres.

22.
Summarium
huius partis.
Quo posito fundamento negari non
potest relationes similitudinis, & aqua-
litatis inter diuinās personas non esse
relationes reales, sed rationis. Siquidem
fundantur in eadem essentia diuinā. Et
hęc ipsa conclusio p. cap. sequent. firma-
bitur non minus validis argumentis.

Confirmatio.

23.
S. Thom.
Magist.
Durand.
Ægid.
Marsil.
Capreol.
Caiet.
Torres.
Ferrar.
Q Vnde hęc relationes sint rationis do-
ceret S. Thom. i. p. q. 42. art. 1. ad 4.
& q. 28. ar. 4. ad 4. Et eadem est senten-
tia Magist. in 1. d. 31. afferentis quod in
his relationibus est tātummodò applica-
tio relativa; quia scilicet relationes non
sunt res, sed sunt relationes rationis.
Idē censent Durand. Ægidius. Richard.
eo loco, Marsil. q. 33. art. 2. Et ex Tho-
misticis Ioan. Capreol. ibidem Thom. Ca-
iet. & Bartholom. Torres ad i. p. q. 42.
Franc. Ferrar. lib. 4. contra gent. cap. 1.
& plures alij Doctores.

PARS POSTERIOR.

Omnis relatio in Deo est rationis, exceptis personalibus.

De relationi-
bus fundatis in
R Elationes verò, quae fundantur in

A numero personarum diuinarum, vel numero perso-
narum. Sent. in tit.
aliter, est S. Thom.
Fundam.
quodrelatio re-
alis non possit
fundari in alia
relatione.

B De fundamento istius argumentatio-
nis incumbit nobis hoc loco disputare;
utrum id verum sit quod assumpsimus,
relationem realem non posse fundari in

alia relatione? Affirmat verum esse at-
sumptum S. Thom. i. p. q. 42. ar. 1. ad 4.
quem locum iam recitauimus, & q. 28.
art. 3. & lib. 2. contra gent. cap. 21. & Paul.
Soncin. s. Metaph. q. 29. ad 1.

Sed contrarias partes tenet Ioannes
Scotus in 2. d. 1. q. 4. & 5. & in 4. d. 6. q.
10. cum suis: nihil enim videtur obstat
quominus duæ paternitates, quae sunt
inter se similes, referantur ad se relatio-
ne reali similitudinis. Et Arithmeticci
proportionalitatis relationem fundant

C in duabus proportionibus, quae sunt etiam
relationes. Quibus argumentis cap. se-
quenti respondebimus.

D Thom. Caiet. eo forte arguento co-
motus ad q. 42. ait relationes posse ad
se se referri reali relatione, non tamen
distincta; quod videtur insinuare S. Thom.
q. 7. de potent. art. 9. ad 2. Vnde colligit
similitudinē inter diuinās personas hac
ex parte esse potuisse realem relationē,
si haberet fundamenta re ipsa distincta:
quamobrem relatio oppositionis inter
paternitatem creatam, & filiationem est
relatio realis, ut ait, siquidem relationes
illae, quibus fundatur, sunt res distinctae.
Quem commentarium expiscatur à ver-
bis S. Thom. eo loco i. p. dum ait unam
relationem non referri ad aliam, per re-
lationem aliam; quasi permittat S. Do-
ctor, ut referatur per se ipsam. Hic ta-
men commentarius id primum habet ma-
li, quod est contrarius doctrinæ S. Thom.
et quam commentandam sibi esse Ca-
iet. voluit, non repudiandam: nam hoc
codem arguento probat S. Thom. re-
lationem similitudinis non esse realem
inter diuinās personas, quia fundatur in
relatiuis. Et in locis commemoratis plā Secundō,
nissimē

De hoc fund.
quæstio, utrū
sit verum?

1. sent. affirm,
S. Thomæ.

2. sent. negans
Scot.

1. argum.

2. arg.

3. sententia
Cat. tan.
Commentarius
ex ea collect
ad S. Thom.

In hac sent. re-
latio oppositi-
onis inter pa-
ternitatem, &
filiationē crea-
tam est realis,
non tamen di-
stincta.

Pro easent. &c
comment. locus
S. Thomæ.

Commentarij
cōtrarietas cū
S. Doctore
Ostenditur.

5. Inissimè docet non fundari in relatione relationem, quæ realis est.

3. sententia 2. confutatio ex illo prologo, Quæcunque differunt definitione, differunt ex natura rei, ut lib. 1. docuimus; ergo paternitas non refertur per se ipsam relatione similitudinis, cum necesse sit has duas relationes esse ex natura rei distinctas. Et hoc quidē perspicuum est: nam etsi res quædam sibi vendicent nomen id, quod alijs attribuunt, ut quantitas nominat quantum, & nominatur quanta, & relatio (si ita velis) nominat relatū, & ipsa est relata: fieri tamen non potest, ut duos quasi effectus diuersarum specierū res quæpiam tribuat, alterum subiecto, alterum sibi, verbi gratia, quod paternitas per se ipsam homini tribuat esse patris, sibi vero esse similis, ut homini sit paternitas, & sibi sit similitudo; portentum enim hoc neque cogitatio sibi finge potest; certè vel similitudo illa non est res, vel est res alia à paternitate. Et confirmatur, quia fit, ut una species relationis realis, sit species plures relationis realis, scilicet ut sit vera paternitas, & vera similitudo realis, quæ sunt duas species relationū. Quapropter rem istā, quæ est species una relationis, oportet definire per correlativa diuersarum specierum: quod non solum Aristot. renuit, sed naturalis intellectus informatio: quod quid enim est relationis, ad unum est. Quod si dicas esse relationes duas, rem vero eandem; iam non distinguis relationem à fundamento, siquidem illa realis relatio similitudinis in relatione fundatur. Caiet. vero non solum ex natura rei, sed distinctione simpliciter reali, vult esse distincta relationem, & fundamentū: illud autem nobis certum est, quod quæ definitione distinguuntur, differant ex natura rei.

Obiectio.

Occurritur. Duos quasi effectus diuersarum specierū nulla res tribuit, alterum subiecto, alterum sibi.

Confirm.

Vna species relationis realis non potest esse plures species, scil. vera paternitas, & vera similitudo realis p cor relativi ad diuersarum specie- rū definienda.

Responsio.

Refellitur ut discors ab ipso Caietano distingueat relationem à fundamento distin- ctione etiā sim- pliciter reali.

6. Ea igitur propositione firmata, quam tractavimus lib. 1. quod res creatæ, quæ definitione discernuntur, sint saltēm ex natura rei distinctæ; aut illo altero assertio- nē, ex sent. distin- guente relatio- nem à funda- mento, saltem ex natura rei. ut cap. 10. p. 2.

Præterea opinio ea Caiet. proculdu- biō est falsa; quia in rebus creatis quæcunque differunt definitione, differunt ex natura rei, ut lib. 1. docuimus; ergo paternitas non refertur per se ipsam relatione similitudinis, cum necesse sit has duas relationes esse ex natura rei distinctas. Et hoc quidē perspicuum est: nam etsi

res quædam sibi vendicent nomen id, quod alijs attribuunt, ut quantitas nominat quantum, & nominatur quanta, & relatio (si ita velis) nominat relatū, & ipsa est relata: fieri tamen non potest, ut duos quasi effectus diuersarum specierū res quæpiam tribuat, alterum subiecto, alterum sibi, verbi gratia, quod paternitas per se ipsam homini tribuat esse patris, sibi vero esse similis, ut homini sit paternitas, & sibi sit similitudo; portentum enim hoc neque cogitatio sibi finge potest; certè vel similitudo illa non est res, vel est res alia à paternitate. Et confirmatur, quia fit, ut una species relationis realis, sit species plures relationis realis, scilicet ut sit vera paternitas, & vera similitudo realis, quæ sunt duas species relationū. Quapropter rem istā, quæ est species una relationis, oportet definire per correlativa diuersarum specierum: quod non solum Aristot. renuit, sed naturalis intellectus informatio: quod quid enim est relationis, ad unum est. Quod si dicas esse relationes duas, rem vero eandem; iam non distinguis relationem à fundamento, siquidem illa realis relatio similitudinis in relatione fundatur. Caiet. vero non solum ex natura rei, sed distinctione simpliciter reali, vult esse distincta relationem, & fundamentū: illud autem nobis certum est, quod quæ definitione distinguuntur, differant ex natura rei.

Ea igitur propositione firmata, quam tractavimus lib. 1. quod res creatæ, quæ definitione discernuntur, sint saltēm ex natura rei distinctæ; aut illo altero assertio- nē, ex sent. distin- guente relatio- nem à funda- mento, saltem ex natura rei. ut cap. 10. p. 2.

7. sententia 2. confutatio ex illo prologo, Quæcunque differunt definitione, differunt ex natura rei, ut lib. 1. docuimus; ergo paternitas non refertur per se ipsam relatione similitudinis, cum necesse sit has duas relationes esse ex natura rei distinctas. Et hoc quidē perspicuum est: nam etsi

res quædam sibi vendicent nomen id, quod alijs attribuunt, ut quantitas nominat quantum, & nominatur quanta, & relatio (si ita velis) nominat relatū, & ipsa est relata: fieri tamen non potest, ut duos quasi effectus diuersarum specierū res quæpiam tribuat, alterum subiecto, alterum sibi, verbi gratia, quod paternitas per se ipsam homini tribuat esse patris, sibi vero esse similis, ut homini sit paternitas, & sibi sit similitudo; portentum enim hoc neque cogitatio sibi finge potest; certè vel similitudo illa non est res, vel est res alia à paternitate. Et confirmatur, quia fit, ut una species relationis realis, sit species plures relationis realis, scilicet ut sit vera paternitas, & vera similitudo realis, quæ sunt duas species relationū. Quapropter rem istā, quæ est species una relationis, oportet definire per correlativa diuersarum specierum: quod non solum Aristot. renuit, sed naturalis intellectus informatio: quod quid enim est relationis, ad unum est. Quod si dicas esse relationes duas, rem vero eandem; iam non distinguis relationem à fundamento, siquidem illa realis relatio similitudinis in relatione fundatur. Caiet. vero non solum ex natura rei, sed distinctione simpliciter reali, vult esse distincta relationem, & fundamentū: illud autem nobis certum est, quod quæ definitione distinguuntur, differant ex natura rei.

Ea igitur propositione firmata, quam tractavimus lib. 1. quod res creatæ, quæ definitione discernuntur, sint saltēm ex natura rei distinctæ; aut illo altero assertio- nē, ex sent. distin- guente relatio- nem à funda- mento, saltem ex natura rei. ut cap. 10. p. 2.

A 8. At vero reliquum est, ut contra Ioan. Scotum commonstremus relationes has sic distinctas non posse alias alijs fundari. Primum ostenditur ex eo, quod rela-

tio realis est cum quodam ordine, quo ipsa absoluta à natura ordinata sunt ad aliud; relationes autem sicut natura non producit primā intentione, sed per fundamēta, ita neque ordinat per se: quare non est necesse ad relationes consequi relationes alias. Et confirmatur, quia ea ordinatio esset confusa: nam generans, verbi gratia, ordinatur ad genitum per potentiam generatricem, & actionem relationum effecta ab ipsa natura, si paternitas ipsa sit ad filium, ejus similitudo ad paternitatem aliam.

Quæ doctrina adeò certa est, ut etiam in relationibus rationis fundamentum non ita relatiū cogitemus; sicut & relationem; quia relatio est ad aliquid, & est in aliquo: at vero ut est in aliquo, exigit fundamentum; non ergo exigit fundamentum ad aliud. Et idcirco Dialectici aiunt in hac propositione, Genus est species, genus accipi in actu signato;

C hoc est, non ut relatum est, sed quasi esset non relatum: non enim ut relatum est ad speciem, est species; sed ipsa relatio generis cognitæ, ut res quævis alia absolute, dicitur species quædam universalis. In relatione ergo reali, in qua fundamentum est realis causa ipsius relationis, oportet, ut fundamētum ipsum non sit ad aliud, sed sit ad se, ut sit causa relationis ad aliud; alijs cum relatio realis sit ex natura rei ad aliud, natura ipsa confunderet ordinem relationum. Nulla ergo relatio est fundamētum alterius relationis, per se loquendo, scilicet ut relatio est; & cum fundamētum relationis realis sit, relatio re ipsa non potest fondare relationem, nisi, ut relatio est, quod est impossibile.

D 9. Et comprobatur adhuc, quia existentia relationis est absoluta, ut cū S. Thomas docebimus; ergo non pendet à relatione; sed existentia relationis pendet à fundamento, ut liquet; ergo relatio realis, quæ habet existentiam, non pendet à relatione.

Ad hoc etiam valet, quod sicut ad relationem non est motus, hoc est perfecta actio, sed quadam emanatione imperfetta.

10. Probatur 3.

Probatur 3.